

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

1. Who has become the first Indian to win gold medal in the World Athletics

Championships?/वर्ल्ड एथलेटिक्स चैंपियनशिप में गोल्ड मेडल जीतने वाले पहले भारतीय कौन बने है?

(a) Neeraj Chopra/नीरज चोपड़ा

(b) DP Manu/डीपी मनु

(c) Kishore Jena/किशोर जेना

(d) Rohit Yadav/रोहित यादव

- India's star javelin thrower and golden boy Neeraj Chopra has won the gold medal in the World Athletics Championship 2023 by performing brilliantly. With this, Neeraj Chopra has become the first Indian athlete to win a gold medal in the World Athletics Championships.
- भारत के स्टार जैवलिन थ्रोअर और गोल्डन बॉय नीरज चोपड़ा ने वर्ल्ड एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 में शानदार प्रदर्शन करते हुए गोल्ड मेडल जीता है। इसके साथ ही नीरज चोपड़ा वर्ल्ड एथलेटिक्स चैंपियनशिप में गोल्ड मेडल जीतने वाले भारत के पहले एथलीट बन गए हैं।
- The World Athletics Championship was organized in Budapest, Hungary. Neeraj has also become the first Indian to win more than one medal in the Athletics Championships. He won this medal with a throw of 88.17 meters.
- वर्ल्ड एथलेटिक्स चैंपियनशिप का आयोजन हंगरी के बुडापेस्ट में किया गया। नीरज एथलेटिक्स चैंपियनशिप में एक से अधिक पदक जीतने वाले पहले भारतीय भी बन गए हैं। उन्होंने 88.17 मीटर के थ्रो के साथ यह मेडल जीता।

World Athletics Championship 2023

- Tokyo Olympics champion Neeraj Chopra won India's only medal in Budapest - a gold in the men's javelin throw competition. The medal also meant Neeraj Chopra also became the first Indian athlete to become a world champion.
- This was India's third medal ever at the World Athletics Championships 2023 after Anju Bobby George's long jump bronze at Paris 2003 and Neeraj's silver at Oregon 2022.
- The Indian men's 4x400m relay team also created an Asian record at the meet while Parul Chaudhary broke the national record and breached the Paris 2024 Olympics qualifying standard in the women's 3000m steeplechase event.
- The 27-member Indian athletics contingent for the world athletics championships featured 23 men and four women.
- टोक्यो ओलंपिक चैंपियन नीरज चोपड़ा ने बुडापेस्ट में भारत के लिए एकमात्र पदक जीता - पुरुषों की भाला फेंक प्रतियोगिता में स्वर्ण। पदक का मतलब यह भी है कि नीरज चोपड़ा विश्व चैंपियन बनने वाले पहले भारतीय एथलीट भी बन गए।
- पेरिस 2003 में अंजू बॉबी जॉर्ज के लंबी कूद में कांस्य और ओरेगन 2022 में नीरज के रजत पदक के बाद विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 में यह भारत का तीसरा पदक था।

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

- भारतीय पुरुषों की 4x400 मीटर रिले टीम ने मीट में एक एशियाई रिकॉर्ड भी बनाया, जबकि पारुल चौधरी ने राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ दिया और महिलाओं की 3000 मीटर स्टीपलचेज़ स्पर्धा में पेरिस 2024 ओलंपिक क्वालीफाइंग मानक को तोड़ दिया।
- विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप के लिए 27 सदस्यीय भारतीय एथलेटिक्स दल में 23 पुरुष और चार महिलाएं शामिल थीं

2. Which Indian player won the bronze medal in the World Badminton Championship 2023?/वर्ल्ड बैडमिंटन चैंपियनशिप 2023 में कांस्य पदक किस भारतीय खिलाड़ी ने जीता?

(a) Shrikant Kidambi/श्रीकांत किदांबी

(b) Lakshya Sen/लक्ष्य सेन

(c) H.S. courtship/एच. एस. प्रणय

(d) Parupalli Kashyap/पारुपल्ली कश्यप

- India's star badminton player H.S. Prannoy has won bronze medal in BWF World Championship 2023.
- He has become the fifth Indian to win a medal in the men's singles matches of the World Championships.
- India has so far won one silver and 4 bronze in men's singles in the history of the World Badminton Championships.
- भारत के स्टार बैडमिंटन प्लेयर एच. एस. प्रणय ने बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप 2023 में कांस्य पदक जीत लिया है.
- वह विश्व चैंपियनशिप के पुरुष एकल मैचों में पदक जीतने वाले पांचवें भारतीय बन गए हैं.
- भारत वर्ल्ड बैडमिंटन चैंपियनशिप के इतिहास में अब तक पुरुष एकल में एक रजत और 4 कांस्य जीता है.

BWF World Championships 2023

The world's top badminton athletes gather in the Danish capital Copenhagen from 21–27 August for the 2023 BWF World Championships.

बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप 2023

दुनिया के शीर्ष बैडमिंटन एथलीट 2023 बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप के लिए 21-27 अगस्त तक डेनमार्क की राजधानी कोपेनहेगन में एकत्रित होंगे।

3. Which player won the title of Chess World Cup 2023?/शतरंज विश्व कप 2023 का टाइटल किस खिलाड़ी ने जीता?

(a) Vishwanathan Anand/विश्वनाथन आनंद

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

- (b) Levon Aronian/लेवोन एरोनियन
(c) Magnus Carlsen/मैग्नुस कार्लसन
(d) R Praggnananda/आर प्रगनानंदा

- Norwegian chess player Magnus Carlsen has won the FIDE World Cup title, his first title.
- In the final match, Carlsen defeated India's young chess player Rameshbabu Praggnananda.
- Magnus Carlsen has also won the World Championship 5 times.
- India's Vishwanathan Anand and Levon Aronian have won the FIDE World Cup title twice each.
- नॉर्वे के शतरंज खिलाड़ी मैग्नुस कार्लसन ने FIDE वर्ल्ड कप का खिताब जीत लिया है, यह उनका पहला खिताब है.
- फाइनल मुकाबले में कार्लसन ने भारत के युवा शतरंज खिलाड़ी रमेशबाबू प्रगनानंदा को मात दी.
- मैग्नुस कार्लसन 5 बार के वर्ल्ड चैंपियनशिप भी जीत चुके हैं. भारत के विश्वनाथन आनंद और लेवोन एरोनियन 2-2 बार FIDE वर्ल्ड कप का खिताब जीता है.

4. When is National Javelin Day celebrated every year?/नेशनल जैवलिन डे प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

- (a) 06 August
(b) 07 August
(c) 08 August
(d) 09 August

- National Javelin Day is celebrated every year on 7 August in India to commemorate an important day in the history of Indian athletics.
- On this day, during the 2021 Tokyo Olympics, Neeraj Chopra won the first individual gold medal in athletics.
- The Indian Athletics Federation is the governing body of athletics sports in India. It was established in 1946. Its headquarter is located in New Delhi.
- भारतीय एथलेटिक्स इतिहास के एक महत्वपूर्ण दिन की याद में भारत में प्रतिवर्ष 7 अगस्त को नेशनल जैवलिन डे (National Javelin Day) मनाया जाता है.
- इस दिन 2021 टोक्यो ओलंपिक के दौरान नीरज चोपड़ा ने एथलेटिक्स में पहला व्यक्तिगत गोल्ड मेडल जीता था.
- भारतीय एथलेटिक्स महासंघ, भारत में एथलेटिक्स खेलों का शासी निकाय है इसकी स्थापना 1946 में की गयी थी. इसका मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है.

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

5. Who has become the first unseeded female player to win the Wimbledon Grand Slam?/विंबलडन ग्रैंड स्लैम जीतने वाली पहली गैरवरीयता प्राप्त महिला खिलाड़ी कौन बनी है?

(a) Marketa Vondrousova/मार्केटा वॉद्रोसोवा

(b) Ons Jabeur/ओन्स जाबेउर

(c) Barbora Strycova/बारबोरा स्ट्राइकोवा

(d) Hsieh Su-wei/हसिह सु-वेई

- Marketa Vondrousova of Czech Republic has become the first unseeded female player to win the Wimbledon Grand Slam.
- In the final match, Marketa had defeated Ons Jabeur of Tunisia 6-4, 6-4. She has achieved this feat as the first unseeded woman in the Wimbledon final in 60 years. This is Vondrousova's first Grand Slam title./
- चेक गणराज्य की मार्केटा वॉद्रोसोवा (Marketa Vondrousova) विंबलडन ग्रैंड स्लैम जीतने वाली पहली गैरवरीयता प्राप्त महिला खिलाड़ी बन गयी है.
- फाइनल मैच में मार्केटा ने ट्यूनीशिया की ओन्स जाबेउर पर 6-4, 6-4 से करारी शिकस्त दी थी.
- 60 वर्षों में विंबलडन फाइनल में पहली गैरवरीयता प्राप्त महिला के रूप में उन्होंने यह उपलब्धि हासिल की है. वॉद्रोसोवा का यह पहला ग्रैंड स्लैम खिताब है.

6. Which city of Australia will host the Commonwealth Games 2026?/ऑस्ट्रेलिया का कौन सा शहर कॉमनवेल्थ गेम्स 2026 की मेज़बानी करेगा ?

(a) Gold Coast/गोल्ड कोस्ट

(b) Perth/पर्थ

(c) Sydney/सिडनी

(d) Victoria/विक्टोरिया

- Australian state Victoria has decided not to host the 2026 Commonwealth Games.
- Victoria Premier Dan Andrews said that his state is not prepared for the approximately 7 billion Australian dollars that will be spent in organizing it.
- The 12-day Commonwealth Games (2026) were proposed to be held in Victoria, Australia.
- ऑस्ट्रेलियाई राज्य विक्टोरिया ने वर्ष 2026 कॉमनवेल्थ गेम्स की मेज़बानी न करने का फैसला किया है. विक्टोरिया के प्रीमियर डैन ऐंड्रयूज़ ने बताया कि उनका राज्य इसके आयोजन में खर्च होने वाले करीब 7 अरब ऑस्ट्रेलियाई डॉलर के लिए तैयार नहीं है. 12 दिवसीय कॉमनवेल्थ गेम्स (2026) का आयोजन विक्टोरिया, ऑस्ट्रेलिया में आयोजित किया जाना प्रस्तावित था.

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

7. Which player won the Wimbledon Grand Slam 2023 men's title?/विंबलडन ग्रैंड स्लैम 2023 का मेंस टाइटल किस खिलाड़ी ने जीता?

(a) Novak Djokovic/नोवाक जोकोविच

(b) Carlos Alcaraz/कार्लोस अल्काराज़

(c) Daniil Medvedev/डेनियल मेदवेदेव

(d) राफेल नडाल

- Spain's young player Carlos Alcaraz created history by winning his first Wimbledon title.
- Alcaraz defeated veteran Novak Djokovic in the men's singles final of Wimbledon 2023. This is his second Grand Slam title.
- He has become the third youngest player to win the Wimbledon Men's title. Alcaraz won the US Open title in the year 2022.
- स्पेन के युवा खिलाड़ी कार्लोस अल्काराज़ (Carlos Alcaraz) ने इतिहास रचते हुए अपना पहला विंबलडन टाइटल जीत लिया.
- विंबलडन 2023 के मेंस सिंगल फाइनल में अल्काराज़ ने दिग्गज नोवाक जोकोविच (Novak Djokovic) को हरा दिया.
- यह उनका दूसरा ग्रैंड स्लैम टाइटल है.
- वह विंबलडन मेंस का टाइटल जीतने वाले तीसरे सबसे युवा खिलाड़ी बन गए हैं. अल्काराज़ ने साल 2022 में US ओपन का खिताब जीता था.

8. Which Indian badminton player has won the Canada Open title?/भारत के किस बैडमिंटन खिलाड़ी ने कनाडा ओपन का टाइटल जीता है?

(a) Parupalli Kashyap/पारुपल्ली कश्यप

(b) Srikanth Kidambi/श्रीकांत किदांबी

(c) Lakshya Sen/लक्ष्य सेन

(d) B Sai Praneeth/बी साई प्रणीत

- India's 21-year-old badminton player Lakshya Sen has won the Canada Open title. This is his first title of this year.
- Sen defeated All England Open champion and Chinese shuttler Li Shi Feng in the men's singles final.
- Lakshya Sen became the Commonwealth Games champion in August 2022./
- भारत के 21-वर्षीय बैडमिंटन खिलाड़ी लक्ष्य सेन ने कनाडा ओपन का टाइटल अपने नाम का लिया है. इस साल का यह उनका पहला खिताब है.

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

- सेन ने मेन्स सिंगल्स के फाइनल में ऑल इंग्लैंड ओपन के चैंपियन व चीनी शटलर ली शी फेंग को हराया.
- लक्ष्य सेन अगस्त 2022 में राष्ट्रमंडल खेलों के चैंपियन बने थे.

9. 'Lord Hanuman' has been declared as the official mascot of which championship?/'लार्ड हनुमान' को किस चैंपियनशिप का आधिकारिक शुभंकर घोषित किया गया है?

- (a) Asian Athletics Championship/एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप
- (b) Cricket Asia Cup/क्रिकेट एशिया कप
- (c) Cricket World Cup/क्रिकेट विश्व कप
- (d) Cricket World Cup/वर्ल्ड एथलेटिक्स चैंपियनशिप

- 'Lord Hanuman' has been announced as the official mascot of the Asian Athletics Championships.
- It is being organized on the 50th anniversary of the establishment of the Asian Athletics Association.
- The logo of the 25th Asian Athletics Championships 2023 reflects the dedication and display of sportsmanship of the athletes participating in the Games.
- India is participating in the championship under the leadership of shot putter Tajinderpal Singh Toor and long jumper Murali Srishankar./
- एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप का आधिकारिक शुभंकर 'लार्ड हनुमान' (Lord Hanuman) को घोषित किया गया है.
- इसका आयोजन एशियाई एथलेटिक्स संघ की स्थापना की 50वीं वर्षगांठ पर किया जा रहा है.
- 25वीं एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 का लोगो खेलों में भाग लेने वाले एथलीटों के समर्पण और खेल कौशल के प्रदर्शन को दर्शाता है.
- शॉट पुटर तजिंदरपाल सिंह तूर और लॉन्ग जम्पर मुरली श्रीशंकर के नेतृत्व में भारत चैंपियनशिप में भाग ले रहा है.

10. Who has been appointed as the chief selector of the Indian men's cricket team?/भारतीय पुरुष क्रिकेट टीम के मुख्य चयनकर्ता के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Sourav Ganguly/सौरव गांगुली
- (b) Virender Sehwag/वीरेंद्र सहवाग
- (c) Ajit Agarkar/अजीत अगर्कर
- (d) Sachin Tendulkar/सचिन तेंदुलकर

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

- Former Indian fast bowler Ajit Agarkar has been appointed as the chief selector of the Indian men's cricket team. Shiv Sundar Das became the interim chief selector after Chetan Sharma resigned from the post in February.
- The Cricket Advisory Committee of Sulakshana Naik, Ashok Malhotra and Jatin Paranjape had unanimously recommended his name for this post, which was approved. Ajit Agarkar was part of the Indian team in the 1999, 2003 and 2007 ODI World Cups.
- पूर्व भारतीय तेज गेंदबाज अजीत अगरकर को भारतीय पुरुष क्रिकेट टीम के मुख्य चयनकर्ता के रूप में नियुक्त किया गया है। फरवरी में चेतन शर्मा द्वारा पद से इस्तीफा देने के बाद से शिव सुंदर दास अंतरिम मुख्य चयनकर्ता बने थे।
- सुलक्षणा नाइक, अशोक मल्होत्रा और जतिन परांजपे की क्रिकेट सलाहकार समिति ने सर्वसम्मति से इस पद के लिए उनके नाम की सिफारिश की थी, जिसे मंजूर कर लिया गया। अजीत अगरकर 1999, 2003 और 2007 वनडे विश्व कप में भारतीय टीम का हिस्सा थे।

11. Who has been appointed as the President of Basketball Federation of India?/बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Riya Singh/रिया सिंह
- (b) Arjun Mohanty/अर्जुन मोहंती
- (c) Adhav Arjun/आधव अर्जुन
- (d) Ajay Sinha/अजय सिन्हा

- Tamil Nadu Basketball Association (TNBA) President Aadhav Arjun has been elected as the President of the Basketball Federation of India.
- Aadhav defeated the current president K Govindraj by securing 38 out of 39 votes.
- BFI is the governing body of the game of basketball in India.
- It was established in 1950. It is affiliated with FIBA Asia and the Indian Olympic Association
- तमिलनाडु बास्केटबॉल एसोसिएशन (टीएनबीए) के अध्यक्ष आधव अर्जुन को बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष के तौर पर चुना गया है।
- आधव ने 39 में से 38 वोट हासिल कर मौजूदा अध्यक्ष के गोविंदराज को हराया।
- बीएफआई, भारत में बास्केटबॉल खेल का शासी निकाय है।
- इसकी स्थापना 1950 में की गयी थी। यह FIBA एशिया और भारतीय ओलंपिक संघ से संबद्ध है।

12. Which country won the title of South Asian Football Federation Championship 2023?/साउथ एशियन फुटबॉल फेडरेशन चैंपियनशिप 2023 का टाइटल किस देश ने जीता?

- (a) India/भारत

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

(b) Kuwait/कुवैत

(c) Pakistan/पाकिस्तान

(d) Saudi Arabia/सऊदी अरब

- India defeated Kuwait in the penalty shootout to win the Asian Football Federation (SAFF) Championship title for a record 9th time.
- Both the teams were tied at 1-1 in the stipulated time of the game.
- For India, Lalijanuala Chhangte equalized the score by scoring a goal in the 38th minute.
- India won the title by winning 5-4 in the penalty shootout.
- भारत ने पेनल्टी शूटआउट में कुवैत को हराकर रिकॉर्ड 9वीं बार एशियन फुटबॉल फेडरेशन (एसएएफएफ) चैंपियनशिप का खिताब अपने नाम कर लिया.
- दोनों टीमों खेल के निर्धारित समय में 1-1 गोल की बराबरी पर थी. भारत की ओर से लालियानजुआला छांगटे ने 38वें मिनट में गोल दागकर स्कोर बराबर किया था.
- भारत ने पेनल्टी शूटआउट में 5-4 से जीत हासिल करते हुए खिताब पर कब्जा किया.

13. Who won the title of Austrian Grand Prix Formula One Championship 2023?/ऑस्ट्रियाई ग्रैंड प्रिक्स फॉर्मूला वन चैंपियनशिप 2023 का खिताब किसने जीता?

(a) Fernando Alonso/फर्नांडो अलोंसो

(b) Lewis Hamilton/लुईस हैमिल्टन

(c) Max Verstappen/मैक्स वेरस्टैपेन

(d) Pierre Gasly/पियरे गैस्ली

- Current Formula One champion Max Verstappen has won the title of Austrian Grand Prix 2023.
- This is his third consecutive Grand Prix title.
- Max Verstappen participates in Formula One on behalf of the Red Bull team. Max Emilian Verstappen is a Dutch-Belgian racing driver and the 2021 and 2022 Formula One World Champion./
- मौजूदा फॉर्मूला वन चैंपियन मैक्स वेरस्टैपेन (Max Verstappen) ने ऑस्ट्रियाई ग्रैंड प्रिक्स 2023 का टाइटल अपने नाम कर लिया है.
- यह उनका तीसरा लगातार ग्रैंड प्रिक्स टाइटल है.
- मैक्स वेरस्टैपेन, रेड बुल की टीम की ओर से फॉर्मूला वन में भाग लेते हैं.
- मैक्स एमिलियन वेरस्टैपेन एक डच-बेल्जियम रेसिंग ड्राइवर और 2021 और 2022 फॉर्मूला वन वर्ल्ड चैंपियन हैं.

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

14. Which country won the title of Asian Kabaddi Championship 2023?/एशियाई कबड्डी चैंपियनशिप 2023 का खिताब किस देश ने जीता?

- (a) India
- (b) China
- (c) Bangladesh
- (d) Pakistan

- India has won the title of Asian Kabaddi Championship 2023 by defeating Iran 42-32 in the final.
- Asian Kabaddi Championship 2023 was organized in Busan, South Korea.
- This was India's eighth title in the last nine editions.
- The next target of the Indian Kabaddi team is to win a medal in the Asian Games to be held in Hangzhou, China./
- भारत ने एशियाई कबड्डी चैंपियनशिप 2023 के फाइनल में ईरान को 42-32 से हराकर खिताब अपने नाम कर लिया है.
- एशियाई कबड्डी चैंपियनशिप 2023 का आयोजन दक्षिण कोरिया के बुसान में किया गया था. पिछले नौ संस्करणों में यह भारत का आठवां खिताब था. भा
- रतीय कबड्डी टीम का अगला टारगेट चीन के हांगझू में होने वाले एशियाई खेलों में पदक जीतने पर है.

15. Which state won the title of Senior National Women's Football Champion?/किस राज्य ने सीनियर राष्ट्रीय महिला फुटबॉल चैंपियन का खिताब जीता?

- (a) Haryana/हरियाणा
- (b) West Bengal/पश्चिम बंगाल
- (c) Tamil Nadu/तमिलनाडु
- (d) Kerala/केरल

- Tamil Nadu women's football team has won the title of Senior National Women's Football Champion by defeating Haryana.
- Tamil Nadu won the title by defeating Haryana 2-1 in the final at the Guru Nanak Stadium in Amritsar.
- Tamil Nadu last won this title in 2018.

GENERAL KNOWLEDGE -02- खेल और खिलाड़ी/ SPORTS AND PLAYERS

- तमिलनाडु की महिला फुटबॉल टीम ने हरियाणा को हराकर सीनियर राष्ट्रीय महिला फुटबॉल चैंपियन का खिताब अपने नाम कर लिया है.
- अमृतसर के गुरु नानक स्टेडियम में तमिलनाडु ने फाइनल में हरियाणा को 2-1 से हराकर इस खिताब पर कब्जा किया.
- तमिलनाडु आखिरी बार 2018 में यह खिताब जीता था.